

# 统计公报

2022年

2022年，全县各级部门在县委、县政府的坚强领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，认真落实县委、县政府的决策部署，坚持迎难而上，努力克服重重艰难挑战，全县经济延续恢复发展态势，总体呈现回升加速、趋稳向好的运行特点。

根据地区生产总值统一核算结果，2022年三江县生产总值88.79亿元，按不变价格计算，同比增长3.9%，增长高于全市4.9个百分点，高于全区1个百分点，高于全国0.9个百分点。分产业看，第一产业增加值23.48亿元，同比增长5.7%；第二产业增加值13.97亿元，增长1.1%；第三产业增加值51.34亿元，增长3.8%。三次产业结构为26.5:15.8:57.8。

### **一、农业发展形势向好，重点农产品增产大丰收。**

1-12月全县农林牧渔业总产值38.42亿元，同比增长6.4%，增长高于全市1.3个百分点。其中农业产值26.25亿元，增长11.6%；林业产值4.38亿元，下降10.2%；牧业产值5.27亿元，下降2.7%；渔业产值0.7亿元，增长5.9%。重点农产品延续较好增长态势，罗汉果产量6525万个，比上年增产2750万个，增长72.8%。茶叶产量18905吨，比上年增产2638吨，增长16.2%。全年粮食作物产量70144吨，受到旱情影响同比下降2.4%，蔬菜产量86484吨，增长3.5%，水果产量20316吨，增长0.8%，肉类产量15669吨，下降2.1%。年末生猪存栏5.9万头，同比增长1.7%，其中能繁母猪存栏0.45万头，下降0.6%。

全年生猪出栏 10.13 万头，增长 3.7%。

## **二、工业生产效益平稳发展，部分重点行业表现良好。**

1-12 月全县规模以上工业增加值同比增长 2.3%，增长高于全市 4.6 个百分点。从两大门类看，制造业增加值同比下降 1.3%，电力、热力生产和供应业增加值增长 8%。从经济类型看，国有控股企业增加值同比增长 7.9%，股份制企业增加值增长 2.3%。从重点行业看，水泥、石灰和石膏制造增加值同比增长 40.2%，有色金属冶炼和压延加工业增长 23.4%，农副食品加工业增加值增长 7.3%，酒、饮料和精制茶制造业增加值下降 19.7%，木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业下降 1.2%。

## **三、规模以上其他营利性服务业快速增长，租赁与商务服务业动力支撑持续加强。**

1-11 月全县规模以上其他营利性服务业营业收入同比增长 43.7%，增长高于全市 39.3 个百分点。4 个行业门类营业收入“三增一降”。租赁与商务服务业增长 85.1%，拉动规模以上其他营利性服务业营业收入增长 34.3 个百分点，拉动力跃居榜首。专业技术服务业增长 146.3%，拉动规模以上其他营利性服务业营业收入增长 10.6 个百分点。居民服务、修理和其他服务业增长 81.7%，拉动规模以上其他营利性服务业营业收入增长 2.3 个百分点。文化、娱乐业下降 6.8%，下拉规模以上其他营利性服务业营业收入 3.4 个百分点。

## **四、消费市场稳中向好，居民消费潜能全面释放。**

1-12月全县社会消费品零售总额同比增长2.5%，增长高于全市4.6个百分点。按消费单位所在地分，城镇消费品零售额同比增长1.7%，乡村消费品零售额增长3.7%。按消费形态分，餐饮收入增长26.8%，商品零售下降0.3%。从商品类别看，限额以上单位商品销售额中，基本生活类商品销售持续增长，居民消费能力提升，消费潜力全面释放。粮油食品类商品销售额增长6.5%，饮料类增长20.5%，烟酒类增长20.5%，日用品类增长7.3%，家具类增长25.8%，化妆品类增长44.7%，石油及制品类增长13.2%。

#### **五、固定资产投资有所下降，工业投资延续较快增长。**

1-12月全县固定资产投资同比下降14.3%，其中工业投资同比增长100.5%；基础设施投资下降5.6%；建安投资下降10.1%；房地产投资下降36.8%。商品房销售面积同比下降3.8%，依然呈现下降态势。分产业类型看，三次产业呈现出“两升一降”发展态势。第一产业投资同比增长53.5%；第二产业投资增长101.8%；第三产业投资下降28.4%。

#### **六、居民收入保持增长，城乡收入差距继续缩小。**

1-12月全县居民人均可支配收入22268元，同比名义增长4.8%，增长高于全区0.1个百分点。按常住地分，城镇居民人均可支配收入35108元，名义增长2.3%；农村居民人均可支配收入17142元，名义增长6.9%，增长高于全区0.4个百分点。农村居民收入增长明显快于城镇居民，城乡居民收入差距继续缩小，农村居民收入增速比城镇高出4.6个百分点。

## 七、财政收入持续下降，金融信贷稳健增长。

1-12月全县财政收入同比下降37.4%。地方公共预算收入下降32.9%，其中税收收入下降42.2%。地方财政支出下降21.6%。全县人民币银行存款余额同比增长4.7%，其中储蓄存款增长8.1%。贷款余额增长21.1%。存贷款余额增长13%。

总的来看，2022年经济社会发展取得积极成效，经济恢复态势总体稳定。下阶段，要坚持抓实稳经济一揽子政策措施和接续政策落地显效，进一步释放内生动力和活力，努力实现经济社会发展最好结果，凝心聚力建设宜居宜业宜游和美新三江。

**特别说明：**根据上级重新核算，最新反馈2021年三江县生产总值83.88亿元，按不变价格计算，同比增长8.5%。分产业看，第一产业增加值21.48亿元，增长8.1%；第二产业增加值13.73亿元，增长4.3%；第三产业增加值48.67亿元，增长10%。

## 2022年1-12月三江县综合经济指标

填报单位：三江县统计局

指标名称	单位	累 计		
		1- 12月止累 计	上年同期	累计比上年同 期增长%
地区生产总值（当年价、季报）	万元	887886	838832	3.9
第一产业	万元	234763	214783	5.7
第二产业	万元	139743	137345	1.1
#工业	万元	52213	51836	0.2
建筑业	万元	87530	85509	2.0
第三产业	万元	513380	486704	3.8
农林牧渔业总产值（当年价、季报）	万元	384202	354257	6.4
全部工业总产值（当年价、季报）	万元	—	—	-1.7
规模以上工业总产值	万元	—	—	-2.0
规模以上工业增加值（当年价、季报）	万元	—	—	2.3
固定资产投资	万元	—	—	-14.3
商品房销售面积	平方米	163492	169901	-3.8
社会消费品零售总额（季报）	万元	282555	275664	2.5
金融机构存、贷款余额	万元	2420749	2142304	13.0
财政收入	万元	27813	44447	-37.4
地方公共预算收入	万元	19617	29232	-32.9
居民人均可支配收入（季报）	元	22268	21252	4.8
城镇居民人均可支配收入（季报）	元	35108	34319	2.3
农村居民人均可支配收入（季报）	元	17142	16036	6.9

单位负责人：曹绍治

填报人：覃琼芳

日期：2023年2月6日

注：地区生产总值、规模以上工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算，为实际增长速度；

其他指标除特殊说明外，按现价计算，为名义增长速度；

金融机构存贷款数据来源于中国人民银行三江县支行；财政收支数据来源于三江县财政局。

此表格数据为初步核算反馈，最终以柳州市统计年鉴为准。